17

АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.02.2022 г.                                                 № 38
г. Сусуман
	О комиссии по землепользованию и застройке администрации Сусуманского городского округа

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», в целях создания условий для устойчивого развития территорий муниципального образования «Сусуманский городской округ», сохранения окружающей среды, создания условий для планировки территорий, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по землепользованию и застройке администрации Сусуманского городского округа.

2. Утвердить положение о комиссии по землепользованию и застройке администрации Сусуманского городского округа, согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Горняк Севера» и разместить на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сусуманского городского округа Заикину Н. С.

Глава Сусуманского городского округа
 И. Н. Пряников

	Утверждено постановлением

администрации Сусуманского

городского округа

                                                              от 07.02.2022 г.  № 38

Положение

о комиссии по землепользованию и застройке

администрации Сусуманского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, иными Федеральными законами, законами Магаданской области, Уставом муниципального образования «Сусуманский городского округ», Положением "О публичных слушаниях на территории муниципального образования "Сусуманский городской округ" с целью определения полномочий комиссии по землепользованию и застройке администрации Сусуманского городского округа (далее - Комиссия) и порядка ее деятельности.

1.2. Комиссия создается для обеспечения эффективного функционирования системы регулирования землепользования и застройки, а также градостроительной деятельности на территории Сусуманского городского округа.

1.3. Деятельность комиссии основывается на принципах: законности, обоснованности, равноправия, гласности, уважительного отношения к общественному мнению и сложившимся традициям, прозрачности деятельности комиссии.

2. Состав комиссии

2.1. Комиссия создается на основании постановления администрации Сусуманского городского округа, и является постоянно действующим совещательным органом администрации Сусуманского городского округа. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь комиссии, а также члены комиссии.

2.2. Председателем комиссии является первый заместитель главы Сусуманского городского округа.

Председатель комиссии возглавляет и координирует работу комиссии и осуществляет следующие полномочия:

- подписывает заключение о предоставлении разрешений на условно разрешённые виды использования земельных участков или объектов капитального строительства;

- подписывает заключение о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- подписывает заключение о результатах публичных слушаний;

- распределяет обязанности между членами комиссии;

- ведет заседания комиссии и подписывает протоколы заседаний;

- обеспечивает обобщение внесенных на заседании комиссии замечаний, предложений и дополнений с целью внесения их в протокол, подписывает протокол заседания комиссии;

- снимает с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки дня заседания комиссии, а также замечания, предложения и дополнения, с которыми не ознакомлены члены комиссии;

- дает поручения членам комиссии для доработки (подготовки) документов (материалов).

2.3. Заместителем председателя комиссии является начальник отдела архитектуры и градостроительства управления городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа.

Заместитель председателя комиссии осуществляет следующие полномочия:

- лично участвует в обсуждении рассматриваемых вопросов на заседаниях комиссии и голосовании;

- высказывает замечания, предложения и дополнения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях комиссии, в письменном или устном виде;

- высказывает особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях комиссии, с обязательным внесением его в протокол заседания;

- по поручению председательствующего на заседании комиссии готовит заключения по вопросам, находящимся в компетенции комиссии.

2.4. Секретарем комиссии является главный специалист отдела архитектуры и градостроительства управления городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа.

Секретарь комиссии осуществляет следующие полномочия:

- формирует повестку заседания комиссии по поручению председателя комиссии;

- обеспечивает членов комиссии рабочими документами и материалами по обсуждаемым вопросам;

- ведет делопроизводство;

- информирует членов комиссии о повестке заседания;

- оформляет протокол заседания комиссии (протокол подписывается секретарем комиссии и председателем комиссии);

- оформляет протоколы и заключения о результатах публичных слушаний.

2.5. Состав комиссии по землепользованию и застройке утверждается распоряжением администрации Сусуманкого городского округа.
3. Цели и задачи комиссии

3.1. Комиссия создана в целях выработки единой политики по землепользованию, застройке и градостроительству на территории Сусуманского городского округа, выполнения задач градостроительного зонирования и осуществления мероприятий по организации и проведению публичных слушаний по градостроительным решениям.

3.2. Комиссия в пределах установленной компетенции выполняет следующие задачи:

1) комиссия является ответственным органом публичных слушаний:

- по проекту правил землепользования и застройки на территории Сусуманского городского округа, проекту изменений в указанные правила;

- по проекту генерального плана поселения, проекту изменений, вносимых в генеральный план;
- по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;
- по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
- по проекту планировки территории и проектам межевания территории, подготовленных в составе документации по планировке территории;
2) рассматривает заявления заинтересованных лиц о получении разрешений на условно разрешённые виды использования земельных участков или объектов капитального строительства;

3) рассматривает заявления заинтересованных лиц о получении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

4) готовит заключения, содержащие рекомендации главе Сусуманского городского округа о внесении изменений (об отклонении предложений о внесении изменений) в схемы территориального планирования Сусуманского городского округа;
5) рассматривает предложения заинтересованных лиц о внесении изменений и дополнений в Генеральный план Сусуманского городского округа;
6) рассматривает предложения заинтересованных лиц о внесении изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки;

7) рассматривает предложения заинтересованных лиц об утверждении проектов установления и изменения красных линий на территории Сусуманского городского округа;

8) рассматривает предложения заинтересованных лиц об утверждении проектов планировки территории и проектов межевания территории и внесения изменений в проекты планировки и межевания территории;

9) готовит материалы по вопросам, выносимым на публичные слушания в пределах, установленных федеральным законодательством, законодательством Магаданской области и муниципальными правовыми актами;

10) готовит к утверждению и опубликованию заключения о результатах публичных слушаний;

11) обеспечивает внесение изменений в проект Правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний и представление проекта главе Сусуманского городского округа для принятия решения в установленный законодательством срок о направлении указанного проекта в Собрание представителе Сусуманского городского округа или об отклонении проекта Правил землепользования и застройки и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления. Обязательными приложениями к проекту Правил землепользования и застройки являются протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний;
12) направляет главе Сусуманского городского округа рекомендации о предоставлении или об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,  а  также  заключения  по проектам красных линий и внесении изменений в проекты красных линий, по  проектам планировки территории и проектам межевания территории и внесения изменений в проекты планировки и межевания территории по итогам проведения публичных слушаний;
13) рассматривает вопросы по применению Правил землепользования и застройки Сусуманского городского округа;
14) обеспечивает согласованные действия администрации Сусуманского городского округа по реализации основных направлений муниципальной политики в области землепользования, застройки и градостроительной деятельности.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Заседание комиссии является правомочным при участии в нем более половины членов комиссии.

4.2. Периодичность проведения заседаний комиссии определяется председателем комиссии по мере необходимости.

4.3. Заседания комиссии ведет председатель комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии (отпуск, болезнь, командировка и другие уважительные причины) его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

4.4. Подготовку заседаний комиссии обеспечивает председатель комиссии.
4.5. Повестка дня заседания комиссии формируется секретарем на основании заявлений (предложений), поступивших в комиссию, и предложений членов комиссии. В случае отсутствия секретаря комиссии (отпуск, болезнь, командировка и другие уважительные причины) его обязанности выполняет другой сотрудник отдела архитектуры и градостроительства.
4.6. Повестка дня заседания комиссии должна содержать перечень вопросов, подлежащих рассмотрению, время и место проведения заседания. К повестке дня заседания комиссии прилагаются проекты документов и обосновывающие материалы, подлежащие рассмотрению.
4.7. Повестка дня заседания комиссии утверждается председателем комиссии и рассылается членам комиссии не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня заседания комиссии.
4.8. Дополнительные вопросы включаются в повестку дня заседания комиссии по предложению председателя или членов комиссии путем проведения голосования на заседании комиссии. Дополнительный вопрос считается включенным в повестку дня заседания комиссии, если за его включение проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании.
4.9. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам путем открытого голосования большинством голосов членов комиссии, участвующих в заседании. При равенстве голосов «за» и «против» голос председателя комиссии (или председательствующего на заседании) является решающим.
4.10. Итоги каждого заседания комиссии в трехдневный срок оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии (или председательствующим на заседании комиссии) и секретарем комиссии. К протоколу могут прилагаться копии материалов по теме заседания комиссии.
4.11. Информация о работе комиссии является открытой для всех заинтересованных лиц.
4.12. Комиссия вправе:
- запрашивать в установленном порядке от уполномоченных государственных органов, органов местного самоуправления и организаций независимо от форм собственности материалы, необходимые для решения возложенных на комиссию задач;
- привлекать независимых экспертов к работе по подготовке соответствующих рекомендаций.